
 ROMÂNIA 

MINISTERUL EDUCAȚIEI 

UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU 

Calea Mărăşeşti, Nr. 157, Bacău, 600115 

Tel. +40-234-542411, fax +40-234-545753 

www.ub.ro; e-mail:rector@ub.ro 

 

 

 

 
 

 

 

 

Ing. Florina Gh. FABIAN 

 

 

REZUMAT LA TEZA DE DOCTORAT 

 

 

STUDII ȘI CERCETĂRI PRIVIND 

INFLUENȚA STAȚIILOR DE TRATARE A 

APEI ASUPRA MEDIULUI 

 

 

 

COORDONATOR ȘTIINȚIFIC: 

Prof. univ. dr. ing. dr. h. c. Valentin NEDEFF 

Membru corespondent în Academia de Științe Agricole și Silvice 

,,Gheorghe Ionescu Șișești’’ București, România 

 

 

 

 

 

 Bacău 2021 



2 
 

MULȚUMIRI  

Gratitudine tuturor celor care m-au ajutat, susținut şi au făcut posibilă realizarea cercetărilor 
[...]
este de a acoperi mai multe efecte și de a reduce, astfel, lacunele și incertitudinile. În prezent, 

următoarele categorii de impact sunt incluse în metodologie și descrise în detaliu [19]: 

  1. Impactul asupra mediului; 

  2. Impactul încălzirii globale; 

  3. Accidente; 

  4. Securitatea energetică; 

 

 În general, costurile externe pot fi caracterizate de ecuația 1 [19]: 

 

    𝐶𝐸 = 𝑀𝑃𝑥 𝑉𝐷     (1) 

unde: 

CE - reprezintă costul externalități - costurile externe totale pentru societate (exprimate în 

dolari); 

MP - mărimea pagubei - exprimate în unități fizice (kg emise de CO2 sau hectare de suprafață 

afectate); 

VD - valoarea daunelor aduse mediului pe unitatea de pagubă, este exprimată în dolari pe 

unitate fizică de pagubă. 

 



17 
 

 Metodologia Înfășurării Datelor (DEA) este o metodă care a fost realizată de către 

Charnes, Cooper și Rhodes (1978) urmând să fie aprofundată de Banker, Charnes și Cooper 

(1984). Scopul acestei analize este de a evalua eficiența unor unități de decizie (DMU) [142], 

prin utilizarea unor elemente de intrare (input-uri) care produc una sau mai multe elemente de  

ieșire (output-uri). Unitățile de luare a deciziilor (DMU) în contextul empiric al respectivei 

lucrări se referă la „utilitățile de apă potabilă și apă uzată” sau „utilitățile de apă urbană”, iar 

acești doi termeni sunt folosiți în mod interschimbabil [22, 142]. 

Formula eficienței unei unități de decizie cu o singură intrare și o singură ieșire este 

definită prin relația 2 [142]: 

    𝐸 =  
𝐼𝐸

𝐼𝑁
     (2) 

unde: 

E reprezintă eficiența procesului analizat; 

IE – ieșiri, rezultatele obținute; 

IN – intrări, resursele utilizate pentru procesul analizat. 

 

 Pentru mai multe ieșiri și intrări, formula eficienței unei unități de decizie este 

definită prin relația 3: 

 

    𝐸 =  
𝑆𝑃𝐼𝐸

𝑆𝑃𝐼𝑁
     (3) 

unde: 

E reprezintă eficiența procesului analizat; 

SPIE – suma ponderată la ieșire, la finalul procesului analizat; 

SPIN – suma ponderată la intrare, resursele utilizate pentru procesul analizat. 

 

 Conform literaturii științifice - Amprenta de Carbon se referă la “cantitatea de gaze 

cu efect de seră emise în atmosferă pe parcursul ciclului de viață al oricărui produs sau al 

oricărei activități, exprimată în dioxid de carbon echivalent (CO2 echivalent)”[141]. 

 Amprenta de carbon este efectul cumulat al diferitelor activități umane asupra 

mediului. Această estimare se realizează pe baza metodologiei stabilite prin standardul ISO 

14040: 2006, Evaluarea Ciclului de Viață: Principii și Ciclul de Viață, Evaluare: Cerințe și 

Orientări. Caietul de Sarcini a Publicului, disponibil (PAS 2050) [25, 87]. 

 Cel mai important pas pentru aplicarea Metodologiei Amprentei de Carbon este 

calculul. După cum urmează în relația 4, vom cuantifica datele pe care le-am utilizat și valorile 



18 
 

potențialului de încălzire globală oferite de Grupul Interguvernamental de experți în evoluția 

climei (IPCC - Intergovernmental Panel on Climate Change ) pentru a le transforma în unitatea 

de măsură care ne interesează și anume CO2 echivalent (CO2eq): 

 

  𝑘𝑔𝐶𝑂2𝑒𝑞 = 𝐷𝐸𝐷 [𝑘𝑔𝐺𝐸𝑆] 𝑥 𝐺𝑊𝑃[
𝑘𝑔𝐶𝑂2𝑒𝑞

𝑘𝑔𝐺𝐸𝑆
]   (4) 

unde: 

kgCO2eq – reprezintă cantitate de CO2 emisă în atmosferă; 

DED reprezintă datele de emisie directă; 

GWP – potențialul de încălzire globală; 

kgGES – cantitatea de gaze cu efect de seră emisă în atmosferă. 

 

 Comparativ cu studiile anterioare [47, 79, 87, 88, 91, 103, 116, 117, 141, 152] care 

se concentrau pe emisia de CO2 ca linie principală și pe includerea celor mai importante gaze 

cu efect de seră în calcul, această metodologie a început să devină mai cuprinzătoare (sunt 

mai multe gaze cu efect de seră luate în calcul) în ceea ce privește gazele cu efect de seră 

incluse pe parcursul etapelor unui produs sau activitate. De asemenea Metodologia Amprentei 

de Carbon a fost extinsă și pentru a acoperi sistemul natural, cumva pentru a putea calcula și 

emisiile inevitabile care au loc în urma unui proces sau activitate [47, 88, 91, 117]. 

 În prezenta lucrare de cercetare se va utiliza Metodologia Amprentei de Carbon 

deoarece a ajuns să fie valorificată ca un instrument puternic care scoate în evidență reducerea 

emisiilor de gaze cu efect de seră din cadrul activitățiilor, afacerilor, evenimentelor etc. și este 

promovată ca un indicator al dezvoltării durabile. 

 

2.1. Concluzii privind evaluarea metodologiilor de analiză a eficientizării procesului de 

tratare a apei  

 

 Metodologia Evaluării Externalităților (ExternE) își propune să cuantifice impactul 

real, și utilizează preferințele individuale (exprimat ca disponibilitatea de a plăti) pentru a 

cântări fiecare efect dintre categoriile de impact [53]. Un dezavantaj al acestei metode este că 

are un număr limitat de efecte și incertitudini luate în calcul fapt care ne indică incongruiența 

cu studiul de caz prezent în această lucrare. 

 Mai mult decât atât pentru a compara sau a evalua impactul asupra mediului a unei 

industrii prin această metodologie trebuie să se asigure convertirea unității de măsură a acelui 



19 
 

impact într-o unitate de măsură comună metodologiei, acest lucru nu este simplu deoarece 

există posibilitatea ca unele categorii de impact să nu agreeze acea unitate de masură. 

Pentru a estima cât mai exact productivitatea și eficiența sectorului apei pot fi utilizate diverse 

tehnici parametrice (cea mai utilizată este Analiza Frontierei Stochastice - Stochastic Frontier 

Analysis -SFA) și nonparametrice (Metodologia Înfășurării Datelor - DEA), pentru a analiza 

performanța firmelor publice și private din literatura de specialitate fără a avea o funcție de 

producție reală [142, 143].  

 După cum s-a specificat și anterior Metodologia DEA este recomandată a fi folosită 

mai ales în sectorul serviciilor, unde poate utiliza comparații între diferite niveluri de eficiență, 

poate propune modificări și îmbunătățiri în gestionarea serviciilor [143]. Ca oricare alta 

metodă aceasta este limitată în ceea ce privește stabilirea dimensiunii eșantionului cât și la 

selectarea producției, acestea conducând la diferențe mari între rezultatele obținute și nu ar 

putea fi explicate. 

 Prin urmare, având în vedere specificul studiului de caz din prezenta lucrare se 

recomandă utilizarea Metodologiei Amprentei de Carbon care poate evalua potențialul de 

încălzire globală a unei organizații, produs, proiect sau serviciu.  

Dincolo de numărul variat de categorii de impact examinate, Amprenta de Carbon separă 

intrările în trei categorii de aplicare [25, 72, 87], ceea ce conduce la o exactitate în datele 

obținute, după cum urmează: 

  - domeniul de aplicare (1): toate emisiile directe, gaze cu efect de seră 

asociate cu activitățile deținute sau controlate;  

  - domeniul de aplicare (2): toate emisiile indirecte - achiziționarea de 

energie electrică, energie termică sau abur;  

  - domeniul de aplicare (3): alte emisii indirecte, cum ar fi activitățile legate 

de transport în vehicule care nu sunt deținute de companie, de eliminare a deșeurilor etc. 

 

 Datorită complexității domeniului pe care îl cuprinde, vom utiliza Metodologia 

Amprentei de Carbon pentru a evalua potențialul de încălzire globală generat de procesul de 

tratare a apei din cadrul stației de tratare a apei Barați- Bacău, România și SMAT- Torino, 

Italia. 

 Atunci când se va calcula Amprenta de Carbon este recomandat să se țină cont de 

toate cele 3 domenii definite de Standardul corporativ, enumerate mai sus. De aseamenea când 

se realizeză o situație a elementelor luate în considerare, aceasta este recomandată să cuprindă 



20 
 

fluxuri de servicii, materiale și energie care devin produsul obținut, în cazul nostru apa 

potabilă. 

 Mai trebuie specificat faptul că Metodologia Amprentei de Carbon oferă cadrul 

complex de a evalua impactul asupra mediului a unui proces, în cazul de față procesul de 

tratare a apei. Dacă e să comparăm această Metodologie a Amprentei de Carbon cu LCA 

(Evaluarea Ciclului de Viață - metodă pe care nu am specificat-o în prezenta lucrare deoarece 

poate fi un subiect amplu de cercetare într-o altă lucrare) se poate observa că procesele 

analizate cu aceste metode sunt mult mai complexe și nu mai este suficient să inventariem 

doar emisiile de CO2. Acest lucru poate fi observat în metodologiile de evaluare și în sistemele 

de management de mediu. 

 Dintr-o perspectivă a accesibilități, Metodologia Amprentei de Carbon mai mult 

decât orice altă metodă sau alt concept a devenit un instrument care a atras atenția publicului. 

Putem observa la o simpla cercetare că există un număr covârșitor de site-uri web, unele chiar 

aparținând guvernelor unde se poate calcula impactul unei persoane și a oferi sugestii pentru 

compensarea sau diminuarea emisiilor. 

 În general această Metodologie (Amprenta de Carbon) are potențialul să atragă 

atenția societății și să genereze discuții despre impactul produselor și serviciilor asupra 

mediului, unde se poate genera un cadru mai consistent din punct de vedere al informațiilor 

care să conducă spre evaluarea de mediu a activităților desfășurate de către consumator. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

CAPITOLUL 3. ASPECTE CU PRIVIRE LA PROCESUL DE 

TRATARE A APEI DIN CADRUL STAȚIILOR DE TRATARE A APEI 

BACĂU, ROMÂNIA ȘI TORINO, ITALIA  

 

Perioada la care se referă datele obținute din cadrul stațiilor de tratare este anul 2015  

și vor fi prezentate mai detaliat în următoarele capitole. Metodologia Amprentei de Carbon 

utilizată pentru a afla cantitatea de CO2eq emisă în atmosferă de fiecare stație de tratare în 

parte se referă la anul 2015. Metodele care au fost prezentate în capitolul anterior au fost 

studiate și analizate pe toata perioada studiilor doctorale. 

A fost aleasă pentru studiu stația de tratare a apei Bacău, România deoarece aceasta 

este o stație de tratare rerelativ nouă, orașul Bacău fiind un oraș cu un număr mediu de 

locuitori. Acest aspect este specificat deoarece experiența în domeniul tratării apei este la 

început la Bacău iar stația de tratare a apei din Torino (SMAT), Italia vine cu o vastă 

experiență în domeniul tratării apei și poate fi dată ca exemplu de bună practică. Acesta fiind 

și principalul motiv pentru care s-a studiat procesul de tratare a apei din cadrul stației SMAT, 

Torino. 

 

3.1. Aspecte cu privire la procesul de tratare a apei din cadrul stației de tratare a apei 

Barați, Bacău, România 

 

Stația de tratare a apei manageriază întreg sistemul de apă din orașul Bacău și procesează  

un debit maxim 1.400m3/h apă brută de la barajul Poiana Uzului. Procesul principal de tratare 

a debitului funcționează gravitațional prin amplasarea punctului de intrare a apei brute la 

capătul cel mai înalt al stației, care permite ca apa să graviteze prin diferitele unități de tratare 

în jos spre rezervoareIe de înmagazinare a apei tratate, acestea se află la aproximativ 9m mai 

jos [50]. 

Stația de tratare a apei Bacău (STA Barați) este alcatuită din urmatoarele unități 

componente [50]: 

- Priza de apă brută și camera de distribuție; 

- Camere de debitmetre sub forma unor bazine îngropate, din beton armat; 

- Bazine de mixare rapidă, bazine de floculare 

- Decantoare lamelare; 

- Filtre de nisip gravitaționale; 

- Rezervor de contact clor; 



22 
 

-  Rezervor cu apă de spălare; 

- Rezervor de sedimentare apă murdară de la spalarea filtrelor; 

- Clădire pentru suport procese și control servicii; 

- Cameră colectare namol; 

- Cladire clorinare formată din camera stocare clor, camera de pregătire a 

concentrației de clor, camera de neutralizare. 

 Procesul de tratare a apei (fig. 3) constă în [50]: coagulare, mixare, floculare, 

decantare, corectarea finală a pH-ului, clorurare. 

 

 
Fig. 3. Schema procesului de tratare a apei în stația de tratare a apei Bacău [50]. 

 

 

O mențiune care trebuie făcută este că stația de clorinare are alocate trei camere [50]: 

camera de depozitare (stocare) a clorului, camera de pregătire a concentrației de clor, camera 

de neutralizare. 

La ieșirea apei tratate din stație către distribuție, sunt prelevate probe în interiorul 

fiecărui rezervor pentru a urmări paremetrii ceruți de legislația în vigoare: clorul rezidual, pH-

ul, turbiditate, conductivitate etc., rezultatele fiind înregistrate de sistemul SCADA.  

3.1.1. Estimarea consumului de energie pentru echipamentele din cadrul stației de 

tratare a apei Barați, Bacău 

 

După realizarea procesului de tratare a apei din cadrul stației de tratare a apei Barați, 

Bacău rezultă o cantitate de apă tratată cu diferite caracteristici fizico-chimice, care implică 

un consum de energie și o cantitate de substanțe chimice. Pentru stația de tratare a apei 

considerată în acest studiu de cercetare, pe perioada monitorizată, anul 2015, trebuie 



23 
 

specificat faptul că  energia consumată pentru tratarea apei este interdependentă de turbiditatea 

apei brute care a înregistrat valori cuprinse între 2,76 - 27,72 NTU. 

Stația de tratare a apei Barați (STA Barați), pe perioada monitorizată a celor 12 luni 

din anul 2015 a înregistrat un consum de energie (tab. 2) electrică de aproximativ 40.538 MW 

h/an. 

 Tabelul 2. Consumul de energie din cadrul STA Barați [50]. 

Punct Descriere kWh/zi kWh/lună  kWh/an 

MCC 101 Admisie și decantare 345,785 10.373,550 124.482 

MCC 102 Filtrare 228,375 6.851,250 82.215 

MCC 103 Clorinare 94,32 2.829,6 33.955 

MCC 104 Tratarea cu substanțe chimice 268,094 8.042,82 96.513 

105 Clădirea Tehnică 189,5 5.685 68.220 

Total kWh/zi 1.126,074 33.782,22 405.386,64 

        *MCC-  centrul de control al motorului (motor control center).  

3.1.2. Estimarea consumului de substanțe chimice în stația de tratare a apei Barați, 

Bacău 

 

În general pentru tratarea chimică a apei se folosește o mare varietate de substanțe 

chimice, în cazul stației de tratare a apei Barați se utilizează Cl, Al2(SO4)3, polimer (tab 3). 

 

Tabelul 3. Consumul de substanțe chimice/lună,stația de tratare a apei Barați. 

Nr.  Substanța chimică Unitatea de măsură Cantitatea 

1. Clor – Cl2 kg/lună 800 

2. Sulfat de Aluminiu Al2(SO4)3 kg/lună 30.000 

3. Polimer anionic kg/lună 250 

 

Cantitatea de substanțe chimice utilizate în tratarea apei în cadrul STA - Barați, 

Bacău este relativă și depinde de turbiditatea apei brute (min. 5 NTU), de exemplu în perioada 

de iarnă, apa brută din punct de vedere fizico – chimic se situează în rândul apelor cu stare 

foarte bună deoarece nu există modificări antropice ale valorilor și necesită doar o clorurare 

simplă [1, 96]. 

În ceea ce privește cantitatea de substanțe utilizate în procesul de tratare a apei din 

cadrul STA Barați în anii anteriori anului 2015 este constantă și nu diferă de la un an la altul 

începând cu anul 2011 până la anul de referință. 



24 
 

3.2. Aspecte referitoare la procesul de tratarea a apei din cadrul stației de tratare a apei 

SMAT Torino, Italia 

 

Trebuie specificat faptul că fluviului Po este afectat de poluarea industrială, deoarece 

traversează Torino și alte 4 localități componente, (Ferrara, Piacenza, Milano, Comacchio) 

[33, 69, 101]. 

SMAT gestionează întregul ciclu de apă în orașul Torino și provincia sa. Principalele 

activități se concentrează asupra alimentări cu apă, apă de băut și tratarea apelor uzate. Apa 

este extrasă dintr-un râu de admisie în amonte de confluența cu râul Sangone acolo existând 

și o instalație de acumulare, zona exactă este La Loggia [33]. 

De asemenea este de notat faptul că Societatea Metropolitană de Apă Torino (SMAT) este 

certificată ISO 14001:2005 în vederea desfășurării unor activități legate de managementul 

resurselor de apă. 

 Compania de apă SMAT a fost printre primele din Italia care a purificat apele de 

suprafață. Stațiile de tratare a apei considerate sunt următoarele [119, 120]: 

- stația de tratare a apei PO1; 

- stația de tratare a apei PO2; 